
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  39Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

como SUPERVISOR I, no período a contar de 03/10/2023 a 01/11/2023, 
durante as férias da Titular SAMIRA VIANA SILVA, matrícula n° 5928009/2.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 03/10/2023. 11 DE SETEMBRO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 984647

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/715895;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 002/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupan-
te do cargo de Técnico em gestão Agropecuária, matricula nº 13293/1 
como GESTOR do Termo de Colaboração nº 002/2023, firmado entre esta 
Secretaria e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL, CNPJ: 
04.309.367/0001-42, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de 
Colaboração.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º são 
responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento do Termo de Colaboração nº 002/2023 celebrado pela SEDAP com 
o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL, CNPJ: 04.309.367/0001-42.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 984820
PORTARIA Nº 317 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/715895;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 002/2023;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ma-
trícula 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, WANKES 
SOLONY DE CARVALHO CHAVES, matrícula 3171159-1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo e UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA, ma-
trícula nº 3173356/1, ocupante do cargo de Técnico em Planejamento, 
como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo 
de Colaboração nº 002/2023 celebrado pela SEDAP com a Organização 
da Sociedade Civil SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL, CNPJ: 
04.309.367/0001-42,
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento do Termo de Colaboração nº 002/2023 celebrado pela SE-
DAP com o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL, CNPJ: 
04.309.367/0001-42,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 984826
PORTARIA Nº 316 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1021934 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DAMASCENO PENICHE, ma-
trícula n° 5932327/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo, para 
atuar como Fiscal Titular e DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
55588857/4, ocupante do cargo de Coordenador, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 050/2023 - SEDAP celebrado com 
a empresa LANOA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 21.139.345/0001-09;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 984791

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 319 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei estadual nº 
6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 5.450/2005;
CONSIDERANDO ainda a solicitação feita através do Memº 040/2023-CPL 
nos autos do Processo 2023/1021801;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, matricula 
nº 55589973-1, CPF 812.242.222-53, para atuar como Pregoeiro desta 
Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP;
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 320 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023                        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual 856 de 24 de junho de 2020, e 
demais normativas legais aplicadas à espécie;
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuam no sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
CONSIDERANDO ainda os autos do processo 2023/1021596;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação desta Secretaria de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, através do Sistema de 
Cotação Eletrônica em cumprimento ao Decreto Estadual nº 856 de 24 de 
junho de 2020, publicado no DOE nº 34.266 de 29/06/2020:
I – Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula nº 6045553/2 – Coordenadora;
II – Roberta Torga, matrícula nº 5951907/1 – Coordenadora;
III – Harlan Lobato Puga, matrícula nº 5942721/2 – Coordenador;
IV – Luiz Fernando Souza Lobato, matricula nº 55589973-1 – Coordenador;
V – João Carlos Leão Ramos, matrícula nº 5815398/9 – Homologador;
V I – Márcio Marcelo de Souza Trindade, matrícula nº 55588554/6 – Ho-
mologador substituto;
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 173 de 24/06/2022, publicada no Diário 
Oficial nº 35.022 de 27/06/2022 e a Portaria 183 de 28/06/2022, publica-
da no DOE 35.026 DE 29/06/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 984824
PORTARIA Nº 313 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 
5.450/2005;
CONSIDERANDO ainda a solicitação feita através do Memº 038/2023-CPL 
nos autos do Processo 2023/998649;
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONDUZIR, a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
matricula nº 6045553/1, para atuar como Pregoeira desta Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, designada que foi pela 
PORTARIA Nº 289 de 02 de Setembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado - DOE nº 35.111 de 02/09/2022;
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 984708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 807/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Adalberto de Souza Guedes  CARGO: Técnico Agropecuário   MATRÍCULA: 
19240/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA. OBJE-
TIVO: Dar Treinamento de Olericultura e Fruticultura na Comunidade de 
São João Batista,no referido município. PERÍODO: 19 a 21/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 815/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Emerson de Souza Vieira. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 57205257. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA. OBJETIVO: Condu-
zir o Téc. Agropecuário que irá dar Treinamento de Olericultura e Fruticul-
tura na Comunidade de São João Batista. PERÍODO: 19 a 21/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


